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Anotace
Práce se zabývá hledáním z dostupných technologií právě té, která umožní realizaci

webového informačního systému pro správu a optimalizaci finančních portfólií.

V teoretické části jsem se zabýval popisem vybrané technologie Microsoft Office

SharePoint Server a všemi dalšími použitými technologiemi v moji práci. Praktická

část popisuje přípravné práce a práci s vybranou technologií a jejím rozšířením.

Klíčová slova
Microsoft Office Sharepoint Server; informační systém; optimalizace finančních

programů

Title
Implementation of Web Information System for Management and Optimization of

Financial Portfolios Using Selected Standard solution (Framework)

Annotation
This work is about searching for the right and available technology which allows the

implementation of a web information system for managing and optimizing financial

portfolios. In the theoretical part I dealt with a description of the technology of

Microsoft Office SharePoint Server and all other technologies applied in my work.

The practical part describes the preparatory work and working with selected techno-

logy and its enlargement.

Keywords
Microsoft Office Sharepoint Server; information system; optimalization of financial

programs
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Úvod

Před dvěma lety jsem zakončil bakalářské studium prací, na kterou nyní

v této diplomové práci navazuji. V bakalářské práci jsem zhotovil desktopovou apli-

kaci, která splnila svůj účel, a to vytvoření postupu a následnou realizaci optimaliza-

ce finančních programů. Vzhledem k tomu, že se trend uživatelů v oblasti komunika-

ce a podnikání přesunul směrem do prostředí Internetu, rozšiřování původního pro-

jektu by bylo velmi časově náročné a neefektivní.

Cílem této práce je analýza současného stavu již dostupných hotových řešení

(frameworků, informačních systémů) a vyhledání nejefektivnějšího z nich, který je

schopen implementovat veškerou funkčnost původního systému navrženého v mé

bakalářské práci Návrh a tvorba aplikace pro evidenci a optimalizaci klientských

smluv s dalšími, v současnosti důležitými parametry. Mezi ně patří technologie zalo-

žená na webovém rozhraní s centrálním úložištěm dat, efektivní týmovou spoluprací

finančních poradců a jejich manažerů, strukturovaně řazenými informacemi, pře-

hledností a rychlým vyhledáváním potřebných údajů.

Díky rozsáhlosti projektu jsme se s vedoucím diplomové práce Ing. Jarosla-

vem Lachem a spolužákem Bc. Petrem Plavcem dohodli, že projekt budeme řešit

společně. Petr Plavec se rozhodl pro analýzu stávajícího systému a nově zanalyzoval

náš diplomový úkol. Já jsem si vzal na starosti jeho realizaci.

První kapitola obsahuje specifikaci projektu, požadavky na aplikaci a vysvět-

lení pojmu optimalizace finančních programů. V druhé kapitole je popsána námi

vybraná technologie pro realizaci systému. Třetí kapitola se věnuje přehledu všech

použitých technologií v této práci. Čtvrtá se zabývá přípravnými pracemi, mezi něž

patří obecný popis systému, způsob implementace, vytvoření iteračního plánu a in-

stalace virtuálního prostředí, operačního systému a použité technologie. Poslední,

pátá kapitola, je ryze praktická, v níž pracuji s vybranou technologií. V ní realizuji

požadavky stanovené ve specifikaci projektu. Jednotlivé kapitoly jsou podrobněji

popsány ve vlastní práci.
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1 Specifikace projektu

V mé bakalářské práci jsem se zabýval optimalizací stávajících finančních

programů, které jsou i v této práci stěžejním bodem (více v kapitole 1.1). Základním

požadavkem nově vytvářeného systému je prostředí obsahující klientskou část a část

finančních programů (životních pojištění), rozdělenou na stávající a optimalizova-

nou. Vzhledem k tomu, že se většina podnikatelských aktivit obecně přesunula do

prostředí Internetu, tato práce by měla řešit rozvoj původního desktopového systému

na systém webového rozhraní.

1.1 Optimalizace finančních programů

„Optimalizací je označován proces, při kterém se analyzují finanční možnosti

klienta a porovnávají se s navrženými programy tak, aby nabídka pro klienta byla co

nejvýhodnější. Po této analýze dochází k vytvoření návrhu změn dosavadních fi-

nančních programů tak, aby klientovy potřeby a cíle byly naplněny.“ [1]

1.2 Požadavky na aplikaci

Jsou rozděleny do 3 kategorií:

• Funkční požadavky

o optimalizace stávajících finančních programů (vytvoření finanční-

ho portfólia klienta)

o vytvoření tiskového výstupu finančního portfólia s využitím statis-

tických analýz a grafů

o zprostředkování finančních portfólií v rámci týmu

• Systémové požadavky

o webová aplikace přístupná z veřejného internetu

o diferencovaný přístup finančních poradců

o centrální uložení dat

• Obecné požadavky

o zamezení opakovaného pořizování stejných dat
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2 Úvod do technologie Microsoft SharePoint

V dnešním podnikatelském prostředí, kdy jsou distribuované pracovní síly,

musí být členové týmu v užším kontaktu než kdy předtím. Efektivní spolupráce je

stále důležitější, ale často je těžké ji dosáhnout. Microsoft Windows SharePoint Ser-

vices řeší tento problém tím, že integroval základní prostředky týmových kolaborací

a komunikačních technologií do jediného prostředí založeném na webovém rozhraní,

které se snadno integruje s desktop aplikacemi, jako je například sada nástrojů

Microsoft Office.

SharePoint (sdílený bod) je technologií, která se snaží centralizovat veškeré

aktivity firmy do jednoho místa. To je jakýmsi průnikem informací všech firemních

zdrojů. Pro snadnou orientaci a přehlednost jsou tyto informace strukturovaně zařa-

zeny do jednotlivých kategorií. Díky tomu je zaručena velká přehlednost a rychlé

vyhledávání potřebných údajů.

Obrázek 1: SharePoint produkty a technologie [2]
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2.1 Microsoft Office SharePoint Server

Microsoft Office SharePoint Server (MOSS) je placeným produktem z rodiny

produktů Microsoft SharePoint, který běží nad Windows SharePoint Services (WSS).

MOSS je portálovým řešením pracujícím na webovém rozhraní. Hlavní předností je

organizace a agregace informací v jednom centrálním on-line webovém prostoru,

poskytujícím taxonomii firemních dat. MOSS úzce integruje aplikace v sadě Micro-

soft Office a přidává různé funkce, jako je např. hierarchická organizace obsahu ob-

lastí, zvýšená navigace, zabezpečený přístup Single Sign-On, personalizace funkcí,

indexované vyhledávání, vytváření vícejazyčných stránek, Business Data Catalog

a in-browser rendering.

Obsahuje také Microsoft Office SharePoint Server 2007 Excel Services, což je

technologie pro prohlížení, výpočet a extrahování hodnot ze sešitu aplikace Micro-

soft Excel prostřednictvím webového prohlížeče nebo webové služby. Další techno-

logií je Microsoft Office Forms Server 2007, který umožňuje pracovníkům použití

webového prohlížeče k interakci s navrženými šablonami formulářů Microsoft Office

InfoPath 2007.

Klíčové funkce MOSS jsou uvedeny v následujících podkapitolách 2.1.1,

2.1.2, 2.1.3 a 2.1.4.

2.1.1 Single sign-on

Single sign-on systémy (SSO) se zaměřují na zvýšení zabezpečení přístupů do

IT systémů. Běžně si musí uživatel pamatovat mnoho přístupových uživatelských

jmen a k nim příslušných hesel. V závislosti na frekvenci používání dochází často

k jejich zapomenutí a s tím jsou spojené požadavky na jejich reset, což je časově

náročné pro helpdesk nebo administrátory systémů. Zároveň jsou často uživateli po-

užívána jednoduchá a snadno zapamatovatelná hesla, která mohou být snadno zneu-

žita ke kompromitaci systému. Nejhorší možný případ je, když jsou hesla ukládána

na jiná snadno zneužitelná místa než v hlavě uživatele.

SSO systémy řeší oba uvedené neduhy spojené s používáním hesel. Využívají

silná generovaná hesla, která automaticky doplňují za uživatele. Ten získává komfort

rychlého a bezpečného přihlášení bez nutnosti si pamatovat více hesel. Databáze
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hesel je pak efektivně chráněna prostředky systému a je do ní umožněn bezpečný

přístup pouze uživatele. Aby byl účinek ochrany maximální, je implementace SSO

běžně spojována s implementací vícefaktorové autentizace (pro přihlášení je nutné

mít přihlašovací předmět a k němu ještě znát heslo nebo PIN, podobně jako pro pla-

tební kartu). [3]

2.1.2 In-Browser Rendering

In-Browse Rendering přenechává veškerou činnost zobrazení stránky na pro-

hlížeči koncového uživatele. Zde budou probíhat všechny s tím související operace


[…]


pro finanční portfólia, ve kterých jsou uzavřené finanční programy penzijního připo-

jištění (Obrázek 41).

Obrázek 41: Výpis finančních portfólií realizované vlastní Web Part
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Závěr

V této diplomové práci jsme zaměřili pozornost s Bc. Petrem Plavcem na

současné dostupné technologie, pomocí nichž bychom realizovali můj původní zá-

měr z bakalářské práce a využili tak i její stávající funkčnost. Provedli jsme tedy teo-

retickou analýzu současných dostupných technologií. Z nich jsme si pak vybrali tu

nejefektivnější, která řeší stěžejní části původního systému a zároveň je silným ná-

strojem pro realizaci dalších případů užití. Dále jsme hledali možnost umístění vy-

brané technologie na nějaký z dostupných serverů.

Tato fáze práce byla pro nás náročná časově. Rozhodovali jsme se, kde námi

vybranou technologie můžeme provozovat. Původně se nabízely dvě možnosti hos-

tování naší technologie na serveru. První cestou byl placený hosting na komerčním

serveru, který jsme ale zamítli pro finanční náročnost. Druhou variantou bylo použití

školního serveru. Jeho nevýhodou byl přístup pouze z akademické půdy, což nám

nevyhovovalo, protože jsme většinou pracovali doma. Během našeho rozhodování se

pro nás ovšem naskytla třetí varianta, a to hostování technologie ve virtualizovaném

prostředí na našich osobních počítačích. Tuto cestu jsme si zvolili.

V další etapě jsme už každý pracovali samostatně na svém úkolu. V přípravné

části jsem nejdříve hledal vhodné virtualizační prostředí. Rozhodl jsem se pro VM-

ware Workstation, který jsem si nainstaloval do svého počítače a ten se tak stal hosti-

telským systémem. Do něho jsem následně nainstaloval operační systém Microsoft

Windows Server 2003 R2, který se tak stal hostovaným systémem. V něm jsem pro-

vedl všechny dostupné systémové aktualizace a doinstaloval veškeré softwarové ba-

líčků. Těch bylo poměrně dost a musel jsem pracně vyhledávat právě ty, které byly

potřebné pro nainstalování technologie. Tu jsem následně nainstaloval. Ovšem i zde

jsem strávil dost času s jejím nastavením pro potřebné bezproblémové fungování.

Potom jsem zkoumal tuto dost časově náročnou technologii, zda je pro náš

účel dostačující. Po jejím otestování jsme se ji rozhodli použít pro naši práci. Pokra-

čoval jsem tedy realizací stěžejních případů užití, na nichž jsme se dohodli

s vedoucím práce a spolužákem. Při práci s touto technologií jsem řešil úkoly spoje-

né s vytvářením struktury stránek systému. Věnoval jsem se vytvoření datové části

pomocí listů a jejich vzájemnému propojení, které pracují s údaji klientů a finančních

programů. Následně jsem aplikoval do finančního programu životního pojištění po-
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jistné matematické vzorce, které vypočítávají jednotlivé hodnoty stávajícího a opti-

malizovaného finančního programu. Zde ale nastal problém, protože použitý systém

neumožňoval ve svém nabízeném prostředí vypočítat hodnotu založenou na ostatních

sloupcích pomocí programování cyklů. Celou záležitost jsem tedy řešil nahrazením

za matematický výraz řešený pomocí geometrické posloupnosti. Tento výpočet jsem

ověřil prostřednictvím naprogramovaného modulu.

Systém neumožňoval takový výpis z uložených dat, který potřebuje finanční

poradce pro přehledné zobrazení finančního portfólia. Proto jsem nastudoval další

možnost rozšíření systému a našel jsem řešení díky Web Part. Tento výpis jsem rea-

lizoval pomocí vývojového prostředí Visual Studio 2008, při němž jsem využíval

knihovny Microsoft SharePoint.

Přínosem této práce pro mě je získání přehledu a dalších informací o součas-

ných dostupných technologiích. Seznámil jsem se s novou, v dnešní době, převážně

v zahraničí uznávanou technologií Microsoft Office SharePoint Server. Tu jsem pro-

studoval do té míry, kterou jsem potřeboval pro realizaci nejen v této práci, ale i pro

využití v mých dalších projektech. Dále byla pro mě užitečná týmová spolupráce

s Bc. Petrem Plavcem za soustavného vedení a konzultací Ing. Jaroslava Lacha.

Tato diplomová práce je pouze částí velmi rozsáhlého projektu. Po jeho pří-

padném dokončení by přinesl užitek finančním poradcům v jejich práci.
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Přílohy

Příloha č. 1 ‒ Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD jsou vytvořené složky: Datová část, Diplomová práce,

Frameworky, Obrázky, Pojistný matematický vzorec, Případy užití a Web Part.

Složka Datová část

Obsahuje hierarchický datový model realizovaný v MOSS pomocí listů a je-

jich sloupců, který je uložen v souboru Hierarchický datový model SharePoint.png.

Složka Diplomová práce

Obsahuje dokument diplomové práce uložený v souboru Diplomová práce ‒

Bělohlávek Petr.pdf.

Složka Frameworky

Obsahuje dokument zkoumaných frameworků pro implementaci informační-

ho systému. Dokument je uložen v souboru Frameworky.pdf.

Složka Obrázky

Obsahuje všechny obrázky, které byly použity v této diplomové práci.

Složka Pojistný matematický vzorec

Obsahuje dokument, ve kterém je upravován matematický vzorec pro nasaze-

ní do MOSS. Dokument je uložen v souboru Vzorec Hodnota konec.pdf.

Složka Případy užití

Obsahuje dokumenty ve formátu PDF, které popisují chování systému pomo-

cí vytvořených specifikací případů užití.

Složka Web Part

Obsahuje realizovanou Web Part vytvořenou ve vývojovém prostředí Visual

Studio 2008.
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