Posudok
diplomovej práce Bc. Petra Bělohlávka

ne tému „Realizácia webového informačného systém pre
správu a optimalizáciu finančných portfólií pomocou

zvoleného štandardného riešenia (frameworku)“

Diplomová práca pána Bělohlávka bola zameraná na realizáciu webového
informačného systému s použitím existujúceho komerčného produku. Na projekte pán
Bělohlávek pracoval spoločne s pánom Plavcom, ktorý sa zameral na aspekty
projektovania a modelovania systému. Obidve práce sa navzájom ovplyvňovali. Dôležitým
aspektom tejto práce bolo zvládnuť špecifiká, ktoré odlišujú realizáciu projektu pomocou
komerčného balíka od štandardne vyučovaných projektov založených na tom, že tím
vyvíja kompletný software od začiatku.

Pán Bělohlávek vo svojej práci overil realizovateľnosť webového informačného systému
pomocou zvoleného komerčného balíka Microsoft SharePoint. Jedným z pôvodne
stanovených cieľov projektu bolo zrealizovať systém bez nutnosti doprogramovávať do
produktu vlastné komponenty. Tento cieľ sa v priebehu práce ukázal ako nedosiahnuteľný
a pán Bělohlávek musel nájsť spôsob ako funkcionalitu komerčného produktu rozšíriť
pomocou vlastných komponentov. Nakoniec sa mu podarilo navrhnúť a zrealizovať
technické riešenie, ktoré nielen realizuje požiadavky na systém ale zároveň spĺňa dôležité
princípy objektového návrhu. Z textového hľadiska je práca napísaná jasným a dobre
čitateľným jazykom a dobre štrukturovaná.

Diplomová práca pána Bělohlávka bola charakterizovaná neustálym prekonávaním
prekážok a vyrovnávaním sa s čiastkovými neúspechmi. Pán Bělohlávek ich zvládol
vďaka neuveriteľnej vytrvalosti a viere v úspech projektu. V práci pán Bělohlávek
preukázal odvahu pustiť sa do dôležitého projektu pomocou komplexného, nového a
neznámeho produktu ako aj schopnosť tento produkt naštudovať, zvládnuť a použiť v
praxi. Pán Bělohlávek týmto dostatočne preukázal svoju zrelosť pre inžiniersky titul.

Prácu doporučujem k obhajobe. Pri obhajobe odporúčam opýtať sa pána Bělohlávka čo
bolo motiváciou na to, aby sa snažil vyhnúť programovaniu, inými slovami aké sú výhody
čistého riešenia pomocou štandardného produktu oproti vlastnému programovaniu.

Celkovo hodnotím prácu pána Bělohlávka známkou výborne.

V Apeldoorne, 06-09-2010

Ing. Jaroslav Lach
Vedúci diplomovej práce
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